Дело № 1-80/2017г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Анзорей, КБР 28 декабря 2017 года.

Лескенский районный суд Кабардино – Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Балкарова А.А.,

при секретаре-помощнике ФИО1,

c участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Лескенского района КБР Мамишева И.К.,

защитника Табухова А.Х., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в поле на окраине с.

<

адрес> КБР, 

<

адрес>. походу движения со стороны с.

<

адрес> в сторону 

<

адрес> КБР, заметив кусты дикорастущей конопли, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства растительного происхождения для личного употребления без цели сбыта, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел для употребления без цели сбыта наркотическое средство «марихуана», массой 56,6 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002, является значительным размером, которое он незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия названного наркотического средства, в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут на участке местности, расположенном в поле на окраине с.

<

адрес> КБР, в 10 м. слева от участка автодороги «

<

адрес> походу движения со стороны с.

<

адрес> в сторону 

<

адрес> КБР. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о том, что он желает воспользоваться правом, предусмотренным п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, о применении особого порядка судебного разбирательства, согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель Мамишев И.К. и защитник Табухов А.Х. поддержали заявленное подсудимым ФИО2 ходатайство.

Судом установлено, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после его консультации с защитником.

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2 наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а значит, нет ограничений для применения особого порядка судебного разбирательства, установленных ч.1 ст. 314 УПК РФ.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд признает заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению и применяет особый порядок судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ по признакам: «Незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере».

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Смягчающими обстоятельствами по делу суд признает то, что подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаивается в содеянном, ранее не судим.

Принимая во внимание все обстоятельства уголовного дела в совокупности, суд считает возможным достижение цели исправления ФИО2 путем назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком один год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать осужденного ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, и не реже одного раза в месяц, в дни, установленные этим органом, являться туда на регистрацию.

Контроль за исполнением приговора в отношении осужденного ФИО2 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 5 полимерных пакетов. Один черный полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана массой 56,5 гр. Четыре прозрачных полимерных пакета с марлевыми тампонами со смывами с ладоней правой, левой руки и носогубного треугольника ФИО2, а также контрольным марлевым тампоном, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Урванский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Лескенский районный суд, в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий - 

Судья Лескенского

районного суда КБР А.А. Балкаров